
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «13» января 2025 г. № 11     
 

г. КОТЛАС 

 

Об определении даты сноса многоквартирных жилых домов, признанных 

аварийными и подлежащими сносу в 2024 году, для собственников жилых 

помещений в данных многоквартирных домах 

 

На основании заключений межведомственной комиссии для рассмотрения вопросов 

о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории городского 

округа «Котлас» от 13 июня 2024 года № 2-№ 6, от 3 июля 2024 года № 7-№9, от 23 июля 

2024 года № 11-№ 17, № 19-№ 25, от 31 июля 2024 года № 26, от 13 сентября 2024 года  

№ 27-№ 42, от 3 октября 2024 года № 44, № 45, от 21 октября 2024 года № 46, № 47,  

от 18 ноября 2024 года № 48, № 50, № 53, № 54, № 57, № 61, № 62, № 64-№ 68, от 23 декабря 

2024 года № 70-№ 72, о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу, постановлений администрации городского округа 

«Котлас» от 17 июня 2024 года № 1387, № 1388, от 8 июля 2024 года № 1560, № 1561,  от 

25 июля 2024 года № 1981, № 1982, от 31 июля 2024 года № 2021, от 16 сентября 2024 года 

№ 2457, № 2458, от 4 октября 2024 года № 2634, от 23 октября 2024 года № 2863, от 19 

ноября 2024 года № 3133, от 26 декабря 2024 года № 3551, № 3552,  в соответствии с п. 10 

ст. 32 Жилищного кодекса РФ, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 

«Котлас»,  администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Собственникам помещений осуществить снос многоквартирных домов, 

указанных в приложении к настоящему постановлению.  

2. Установить для собственников жилых помещений многоквартирных домов, 

указанных в приложении к настоящему постановлению срок сноса – до 31 декабря 2028 

года. 

3. Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» предъявить 

собственникам жилых помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к 

настоящему постановлению, требования о сносе указанных домов. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

  Д.Д. Шевела 



 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 к  постановлению  

администрации городского округа 

«Котлас»   

от  «13» января 2025 г. № 11 

 

СПИСОК  

многоквартирных домов, подлежащих сносу 

 

№ п/п Адрес МКД Дата признания дома 

аварийным и 

подлежащим сносу 

1 г. Котлас, ул. Бор, д. 2А 17.06.2024  

2 г. Котлас, ул. Бор, д. 2Б 17.06.2024  

3 г. Котлас, ул. Панфилова, д. 1 17.06.2024  

4 г. Котлас, ул. Достоевского, д. 8 17.06.2024  

5 г. Котлас, ул. Дзержинского, д. 16 17.06.2024  

6 г. Котлас, ул. Франко, д. 119 08.07.2024  

7 г. Котлас, ул. 7 Съезда Советов, д. 63 08.07.2024  

8 г. Котлас, ул. 7 Съезда Советов, д. 2 08.07.2024  

9 г. Котлас, ул. Коровина, д. 12 25.07.2024  

10 г. Котлас, ул. Герцена, д. 44 25.07.2024  

11 г. Котлас, ул. Герцена, д. 46 25.07.2024  

12 г. Котлас, ул. Джамбула, д. 15 25.07.2024  

13 г. Котлас, ул. Джамбула, д. 16 25.07.2024  

14 г. Котлас, ул. Заполярная, д. 6 25.07.2024  

15 г. Котлас, ул. Прижелезнодорожная, д. 9 25.07.2024  

16 г. Котлас, ул. Болтинская, д. 28 25.07.2024  

17 г. Котлас, ул. Культпросвета, д. 11 25.07.2024  

18 г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 9/ул. 

Ломоносова, д. 17 

25.07.2024  

19 г. Котлас, ул. Пролетарская, д. 17   25.07.2024  

20 г. Котлас, ул. Лимендское шоссе, д. 7 25.07.2024  

21 г. Котлас, ул. Спортивная, д. 27 25.07.2024  

22 г. Котлас, ул. Малодвинская, д. 16 А 31.07.2024  

23 г. Котлас, ул. Герцена, д. 7 16.09.2024  

24 г. Котлас, ул. Кронштадтская, д. 15 16.09.2024  

25 г. Котлас, ул. Гагарина, д. 53 16.09.2024  

26 г. Котлас, ул. Гагарина, д. 48 16.09.2024  

27 г. Котлас, ул. Вяткина, д. 13 16.09.2024  

28 г. Котлас, ул. Герцена, д. 10 16.09.2024  

29 г. Котлас, ул. Герцена, д. 13 16.09.2024  

30 г. Котлас, ул. Герцена, д. 14 фл. 1 16.09.2024  

31 г. Котлас, ул. Панфилова, д. 4 16.09.2024  

32 г. Котлас, ул. Советская, д. 80 16.09.2024  

33 г. Котлас, ул. Тельмана, д. 5 16.09.2024  

34 г. Котлас, ул. Панфилова, д. 6 16.09.2024  

35 г. Котлас, ул. Суворова, д. 4 16.09.2024  



36 г. Котлас, ул. Правды, д. 32 А 16.09.2024  

37 г. Котлас, ул. Горького, д. 15   16.09.2024  

38 г. Котлас, ул. Заполярная, д. 7 16.09.2024  

39 г. Котлас, ул. Советская, д. 86 04.10.2024  

40 г. Котлас, ул. Правды, д. 6 04.10.2024  

41 г. Котлас, ул. Маяковского, д. 11 А 23.10.2024  

42 г. Котлас, ул. 7 Съезда Советов, д. 65 фл. 1 23.10.2024  

43 г. Котлас, ул. Джамбула, д. 2 19.11.2024  

44 г. Котлас, ул. Герцена, д. 15 19.11.2024  

45 г. Котлас, ул. Ломоносова, д. 11 19.11.2024  

46 г. Котлас, ул. Ломоносова, д. 29 19.11.2024  

47 г. Котлас, рп. Вычегодский, ул. Береговая, д. 

18 

19.11.2024  

48 г. Котлас, рп. Вычегодский, ул. Медицинская, 

д. 6 

19.11.2024  

49 г. Котлас, рп. Вычегодский, ул. 

Привокзальная, д. 14 

19.11.2024  

50 г. Котлас, рп. Вычегодский, ул. 

Физкультурная, д. 4 

19.11.2024  

51 г. Котлас, ул. Культпросвета, д. 9 19.11.2024  

52 г. Котлас, ул. Советская, д. 9 19.11.2024  

53 г. Котлас, ул. Гастелло, д. 18 19.11.2024  

54 г. Котлас, ул. Менделеева, д. 19 19.11.2024  

55 г. Котлас, ул. Павлова, д. 18 26.12.2024  

56 г. Котлас, ул. К.Маркса, д. 30 26.12.2024  

57 г. Котлас, ул. Малодвинская, д. 2Б 26.12.2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


